CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 136/2024

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, ETHEL GISONDI,

EDUARDO PENINHA e ZELÃO Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições
legais, REQUEREM que seja oficiada a concessionária Auto Pista Régis Bittencourt
(ARTERIS S/A) e EMTU, solicitar que seja realizado um estudo para a troca de lugar do ponto
de ônibus do KM 308, sentido norte (bairro Portal), para o espaço 50 mtrs depois do ponto
existente.  Após a implantação do novo ponto, sugiro que seja realizada a continuação do
guard-rail de concreto existente na entrada do bairro e a implantação de baia para embarque
e desembarque no local citado.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento vem para solicitar a implantação de baia para embarque e

desembarque no local citado, para manter o fluxo seguro enquanto um ou mais ônibus
realizam embarque e desembarque de passageiros, proporcionando segurança aos usuários e
também aos motoristas, que poderão usufruir de um local segura para a realização das
paradas.

Considerando que o local acima citado, tem espaço suficiente para que sejam realizadas
a implantação da baia e a instalação do ponto de ônibus, peço para que seja realizada uma
vistoria nos locais o mais breve possível, e assim evitar acidentes com os ônibus e os usuários
em suas paradas.
 Ressalto ainda que, o local mencionado para a nova instalação do ponto tem acesso
direto a passarela, o que poderia facilitar ainda mais o acesso seguro a todos os usuários e
moradores do bairro.
 Importante citar que, o ponto existente faz com que os ônibus fiquem a mercê, pois é
uma parada que oferece riscos de acidente e ficam expostos ao contato direto com os veículos
que transitam pela rodovia.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos desta conceituada Empresa, no
pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 12 de novembro de 2024.

__________________________________________

WAGNER DO LAVA RÁPIDO

VEREADOR

__________________________________       ____________________________

       ETHEL GISONDI                                         EDUARDO PENINHA

          VEREADORA                     VEREADOR

__________________________________                                   _______________________________

 ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA                                       ZELÃO

          VEREADOR                                   VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
http://www.cmsls.sp.gov.br/
http://www.cmsls.sp.gov.br/